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فرشــید عابدی، روزنامه نــگار: کانال های ترکــو و قلعه افضل 
چالش جدی حقابه هیرمند هســتند. مسئولان شرکت انکشاف 
ملی افغانســتان خبر از پیشرفت فیزیکی ۹۴ درصدی کانال های 
انحــراف و انتقــال آب ترکــو و قلعــه افضــل و بهره برداری 

قریب الوقوع این کانال ها دادند.
ایــن دو کانال با هدف آبیــاری و احیای ۴۹ هــزار هکتار اراضی 
بیابان های گودزره برای توســعه زراعت، اشــتغال زایی و اسکان ۴۹ 
هزار خانوار پشتون به منظور گسترش و پراکنش پشتون ها در ولایت 

نیمروز به موازات مرز ایران در حال احداث است.
افغانســتان دارای پنج حوضه آبریز است و سرانه آبی این کشور، 
بیشــتر از کشورهای پیرامونش است و تمام رودخانه ها و منابع آبی 
افغانستان از این کشور خارج می شود، از طرفی افغانستان نسبت به 

کشورهای همسایه اش، حکم بالادست را دارد.
۹۰ درصد مردم افغانســتان در حوضه های آبریز مشترک زندگی 
می کنند و ۸۴ درصد کل افغانســتان در حوضه هایی واقع شــده که 
با کشورهای همسایه مشــترک است، از این بابت افغانستان با تمام 

کشورهای همسایه مناقشه آبی دارد.
آب مازاد بر نیاز حوضه های آبریز افغانســتان که به کشــورهای 
همســایه این کشور می ریزد، باعث شــده حاکمان افغانستان از آب 
به عنــوان یک ابزار اقتصادی و سیاســی بهره ببرنــد؛ بنابراین کنترل 
آب های ســطحی این کشــور مهم ترین اصل در سیاست گذاری آبی 

افغانستان به شمار می رود.
از زمان روی کار آمدن طالبان در افغانستان با وجود کاهش حجم 
سرمایه گذاری خارجی و فراری شدن تکنیسین ها و مهندسان سدساز، 
سیاست های آبی این کشور تغییر نکرده؛ اما کم شدن تعداد مهندسان 
سد ساز، باعث شده روند سدسازی کُند شود و روند احداث کانال های 

انحراف و انتقال آب سرعت بگیرد.
به گواه کارشناســان دیپلماســی آب، در مواجهه با رویکردهای 

هیدروپلیتیکی افغانســتان، فرصت ها بسیار محدود، تهدید ها بسیار 
جدی و تأثیرگذار، چالش ها و سوءبرنامه ریزی ها بسیار مخرب هستند.

پیش تر شــاهد احداث نهر لشــکری بــا ظرفیــت ۹۰۰ میلیون 
مترمکعب در ســال، کانال قلعه فتح به موازات نهر لشــکری و در 
پایین دست بند کمال خان در مسیر رود بیابان، شاهد احداث سد قلعه 
افضل با هدف جلوگیری از آورد رود بیابان حاصل از انحراف آب به 

سمت گودزره به خاک ایران بودیم.
اکنون در پایین دســت بند کمال خــان، دو کانال انحراف و انتقال 
آب ترکــو و قلعــه افضل به طــول ۸۲ کیلومتــر در ولایت نیمروز 
۹۴ درصد پیشــرفت فیزیکــی دارند و به در آینــده نه چندان دور به 
بهره برداری می رســند، احداث کانال از آنجایی که آب را مســتقیم 
به اراضی کشــاورزی منتقل می کند و برای کشــاورزان حقابه ایجاد 

می کند، حائز اهمیت اســت و می تواند چالش هایی برای دســتگاه 
دیپلماســی ایران به وجود آورد. ایجاد توقع حقابه برای کشاورزان 
ولایت نیمروز یک مانع بزرگ بر ســر حقابه ایران از رودخانه هیرمند 
خواهد بود، به فرض اینکه مذاکرات حقوقی، سیاسی یا امنیتی میان 
ایران و افغانســتان به نتیجه برســد و دولت افغانستان با رهاسازی 
حقابــه هیرمند موافقت کند، حقابه هیرمنــد با مانعی به نام مردم 
افغانستان مواجه خواهد شد. ساختار دیپلماسی ایران و کمیسار آب 
هیرمند برای این چالش چه برنامه ای دارد؟ آیا مانند سنوات گذشته 
در جریان سدســازی  ها و احداث کانال های انحراف آب افغانستان، 
فقط نقش نظاره گر را ایفا خواهیم کرد؟ آیا وجود یا نبود وزارتخانه ها 
و سازمان های مرتبط با دیپلماسی آب، تفاوتی در نتیجه رویکردهای 

آبی افغانستان ایجاد می کند؟

نمایش  خودروهای  بهمن
 با  کاربری  ماجراجویانه
بهمن موتــور محصــولات خــود را بــا کاربری  آفــرودی در معــرض دید 
علاقه مندان این نوع خودروها گذاشــت. این شــرکت پیــکاپ G9 و کاپرا و ون 

اینرودز را با کاربری خاص گردشگری به نمایش گذاشته است.
پیکاپ G9 از محصولات جدید بهمن موتور است که پس از معرفی به بازار، 
مورد توجه آفرودسواران قرار گرفت. این خودرو با ارتفاع نزدیک دو متر (۱۹۶۵ 
میلی متــر) قدرت مانور بالایی در طبیعت دارد. به کارگیری موتور ۲۰۰۰cc توربو 
و قابلیت چهار چرخ متحرک الکترونیکی و همین طور گیربکس هشت ســرعته 
از برنــد شناخته شــده ZF خودرویی قدرتمنــد به طبیعت گردان و ســفرهای 

ماجراجویانه می دهد.
دیگر محصول حاضر در این نمایشــگاه خودروی کاپراست. این محصول از 
تولیدات شناخته شــده و باســابقه بهمن موتور اســت که به دلیل بهره مندی از 
موتوری با حدود ۲۴۰۰cc نیروی مورد نیاز مانور در فراز و نشــیب های طبیعت 

را به طبیعت گردها می دهد. اینرودز با موتور ۱۵۰۰cc که ابتدا به عنوان یک ون 
به بازار معرفی شــد، اکنون با طراحی جدید خود، تبدیل به یک ون مســافرتی 
شده اســت. این خودرو با طراحی مســافرتی در عمل یک هتل کوچک و سیار 
شده اســت. پیش از معرفی اینرودز بیشــتر خودروهای خارجی نیاز مخاطبان 
آفرودی را پاسخ می دادند که به دلیل قیمت بالای آن مخاطبان خاصی داشت 
اما بهمن موتور بــا عرضه این خودرو با قیمت مناســب، فرصت جدیدی برای 

دوستداران سفرهای هیجان انگیز مهیا کرده است.
نمایشــگاه خودروهــای آفــرودی از ۱۸ الی ۲۲ مرداد مــاه در محل «مرکز 
نمایشگاهی ایران مال» برگزار شده و دوستداران این سبک از خودروها می توانند 
از ســاعت ۱۴ لغایت ۲۲ به منظور بازدید از محصولات این گروه به غرفه گروه 
بهمن مراجعه کنند و کارشناســان گروه بهمن آماده پاســخ گویی به ســؤالات 

مخاطبان هستند.

 ۲۱ مــرداد، روز ملــی حمایــت از صنایع کوچک نام گذاری شــده اســت. 
فرارســیدن این روز، فرصت مناســبی برای اطلاع رســانی درباره دســتاوردها 
و انعکاس مشــکلات بنگاه های کوچــک صنعتی و معدنی اســت. بی تردید 
صنایع کوچک با طیف وســیعی از انواع گوناگون محصولات تولیدی، می تواند 
زمینه بســیار مناسبی برای توسعه صنعتی، اشــتغال پایدار و گسترش عدالت 
اجتماعی باشــد. مقاله حاضر با این رویکرد و به همین مناســبت، به اهمیت، 
ظرفیت هــا، چالش ها و الزامــات حمایت از کارآفرینان و فعــالان این صنایع 

پرداخته است.
اکنون ســهم صنایع کوچک(SME) یا بنگاه هــای زیر صد نفر از کل صنایع 
کشور ۹۲ درصد، اشتغال صنعتی ۴۳ درصد، ارزش افزوده ۱۶/۸ درصد، ارزش 
تولیدات ۱۷ درصد، صادرات ۱۰ درصد و ســرمایه گذاری ۱۸/۴ درصد اســت. 
اغلب واحدهای کوچک صنعتی کشور در شهرک ها و نواحی صنعتی استقرار 
دارنــد. در این شــهرک ها و نواحی صنعتی، ۴۶ هــزار و ۸۲۲ واحد صنعتی و 
ســه هزارو ۷۸ واحــد کارگاهی فعالیت می کنند کــه ۹۸ درصد آن واحدهای 
صنعتی کوچک و متوسط است. سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران به عنوان یک ســازمان توسعه ای، مســئولیت هماهنگی، ایجاد امکانات 
زیربنایی مطلــوب و ارائه خدمات ضروری را در شــهرک ها و نواحی صنعتی 
سراســر کشور بر عهده دارد. تاکنون ۸۲۳ شهرک و ناحیه صنعتی، ۷۸ شهرک 
و ناحیه صنعتی تخصصی، شــش شهرک فناوری و ۳۸ مرکز خدمات فناوری 
و کســب وکار تأسیس و برای حدود ۹۴۲ هزار نفر اشتغال مستقیم فراهم شده 
 است. گفتنی است بالغ بر ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی و حدود ۳۰ درصد 
صادرات بســیاری از کشــورها، حاصل فعالیت بنگاه های کوچک و متوســط 
اســت. امروزه در اقتصادهای پُردرآمد، ۵۵ درصد از کل درآمد خلق شده و ۶۵ 
درصد مشاغل از طریق صنایع کوچک ایجاد می شود. این رقم برای کشورهای 
فقیر به ترتیب۶۰ و۷۰ درصد و در کشــورهای با درآمد متوسط ۹۵ و۷۰ درصد 

است.
در ایران، طی این سال های سخت تحریم و فشار بحران ها و ابَرچالش هایی 
چــون بی ثباتــی اقتصــادی، تنش هــای سیاســی و ناآرامی هــای اجتماعی، 
ناســازگاری سیاســت خارجی و تحدید جغرافیای تجــارت خارجی، گرانی و 
تــورم چندده درصدی، رکود مزمن، طغیان نقدینگی، ناترازی بانک ها، ســقوط 
ارزش پول ملی، خروج ســرمایه و روند منفی رشد سرمایه گذاری، فرار مغزها، 
تکانه هــای منفی بازار ارز، بــی کاری، کاهش قدرت خرید و افزایش مســائل 
معیشــتی، ورشکســتی صندوق های بیمه های اجتماعی، بالارفتن شــاخص 
ادراک فســاد و رانت، ســوءمدیریت، تشــدید فقر و نابرابری و فاصله طبقانی، 
ناکارآمدی نظام مالیاتی و نظام بودجه ریزی و تأمین مالی دولت، کمبود منابع 
آبی و زیســت محیطی، قطعــی گاز و برق، اتلاف انــرژی و یارانه های پنهان و 
در شــرایطی که اســتهلاک زیرســاخت ها و گرانی و کمبود مواد اولیه موجب 
افزایش شــدید هزینه های تولیدشــده، بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط 
در مقایســه بــا واحدهای تولیــدی بزرگ، به مراتب آســیب پذیرتر شــده  و با 
چالش های بیشــتری مواجه شده اند. علاوه بر این مســائل و تنگناهایی مانند 
فقدان راهبرد رشدِ نوآوری، ســودآوری کم و ناآگاهی از تأثیر فزاینده نوآوری، 
هزینه های سنگین واردات فناوری، کمبود منابع و طولانی بودن فرایند دریافت 
وام کــه در گزارش یونیدو نیز آمده، فعالان اقتصادی از فشــار چالش های ریز 
و درشــت دیگری مانند عدم ارائه خدمات مطلوب شــهرداری ها به شهرک ها 
و نواحی صنعتــی، افزایش هزینه تولید و عدم تمایــل واحدهای صنعتی به 
توســعه و جذب نیروی کار جدیــد، بالارفتن نرخ حق بیمــه تأمین اجتماعی، 

عدم شــمول معافیت های مالیاتی ماده ۱۳۲ قانون مالیات های مستقیم برای 
اشــخاص حقیقی و طولانی بودن مراحل حسابرســی مالیاتی، کُندی استرداد 
مالیــات ارزش افزوده، عدم تمکین بانک ها به قانون تســهیل تســویه بدهی، 
طولانی بودن فراینــد تخصیص ارز، ضعف در تعیین قاعــده کاری برای تهاتر 
بین صادرکننده و واردکننده، تغییرات زودهنگام مقررات از حیث محدودیت و 
ممنوعیــت کالاهای وارداتی و عدم اجرای مواد ۲، ۳ و ۲۴ قانون بهبود محیط 
کسب وکار، طولانی شدن فرایند ترخیص کالا و قطعی های مکرر سامانه پنجره 

واحد تجارت فرامرزی و زون بندی های زیست محیطی و... نیز گلایه دارند.
برخــی کارشناســان اقتصادی، بر چالش سیاســت های صنعتــی وارداتی 
متمرکز شــده اند. به گفته آنها در این ســال ها، تلاش های گسترد ه ای در قالب 
برنامه های توســعه اقتصادی و سیاســت های صنعتی برای ســرمایه گذاری 
نرم افــزاری و ســخت افزاری در صنایع کوچک، متوســط و بزرگ تحت عنوان 
صنعتی ســازی ایران صورت گرفته اســت. اغلب این برنامه ها و سیاست های 
صنعتی، مبتنی بر تجربه ســه دهه گذشته کشورهای توسعه یافته است که با 
چندین ســال تأخیر در ایران اجرا می شود؛ به طور مثال واحدهای صنعتی که 
بــا دو رویه متفاوت یعنی قانون نظــام صنفی برای بنگاه های کوچک و قانون 
تجارت، خاص بنگاه های متوسط و بزرگ فعالیت می کنند. این در حالی است 
کــه تمام فعالان کوچک و بزرگ صنعتی در کشــورهای توســعه یافته، تحت 
قانون تجارت واحدی فعالیت می کنند و ارتباط منســجم و هماهنگی بین این 
بنگاه ها وجود دارد که موجب تقویت بنگاه های کوچک می شود. ازاین روست 

که بیشتر بنگاه های بزرگ از دل بنگاه های کوچک پدید می آیند.
تفــاوت در رویــه دریافت مجوز کســب، بین بنگاه های کوچک و متوســط 
با بنگاه های بزرگ چالش دیگری اســت. این تفاوت، موجب انســداد زنجیره 
هم افزایــی بنگاه هــای کوچک و بزرگ می شــود و تاب آوری آنهــا را در بازار 
رقابــت جهانی کاهــش می دهد. به نظر می رســد برای ایــن دو بخش مهم 
صنعتی، دولت هنوز نقش مؤثر و ســازنده ای در اعمال سیاست های صنعتی 
یکپارچه ندارد. برخی کارشناســان با هدف تقویت فضــای رقابتی بنگاه های 

داخلی و خارجی، کســب ســود بیشــتر و ماندگاری در بازار، به شــرط تأمین 
منافــع مصرف کننده و عدم تشــکیل بنگاه های انحصــاری، حتی از ادغام این 
دو بخــش دفاع می کنند؛ ازاین رو دولت با نظــارت و هدایت اقتصاد، علاوه بر 
شفافیت و سلامت فضای رقابتی بنگاه های صنعتی کوچک و بزرگ و مراقبت 
از حقوق مصرف کننده، باید برای درمان نازایی و کاهش اشــتغال صنعتی نیز 

برنامه ریزی کند.
گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس پیرامون سطح اشتغال زایی بخش 
صنعت در یک دهه اخیر، از ابتلای بخش صنعت به یک بیماری حاد حکایت 
دارد. بارزترین نشــانه ایــن بیماری، کاهش توان اشــتغال زایی بخش صنعت 
اســت. طبق داده های این مرکز، رابطه بین رشــد تولید بخش صنعت و رشد 
اشتغال واحدهای صنعتی معکوس و نرخ اشتغال صنعتی در سال های اخیر 
بسیار ناچیز بوده اســت. پدیده رشد بدون اشتغال، امروزه یکی از چالش های 
جدی جهان صنعتی اســت؛ به طوری که به دنبال تحولات شــتابان فناوری و 
افزایش ســریع بهره وری نیروی کار، رشــد فرصت های شغلی بخش صنعت 
به شــدت محدود شد و حتی در برخی کشورهای نوظهور مانند کره و برزیل با 
فراگیرشــدن ماشین آلات پیشــرفته و ربات به ویژه در صنایع خودرو و نساجی، 

مدتی منفی بود.
در ایران برخلاف کشــورهای نوظهور، گســترش پدیده رشد بدون اشتغال 
صنعــت، طبــق گزارش های مراجع رســمی تحقیقاتی و آمــاری، تحت تأثیر 
عوامل متعــدد داخلی و خارجی به ویــژه تحریم بوده اســت. این گزارش ها 
به روشــنی کاهش تعداد بنگاه ها و اُفت اشــتغال زایی بخش صنعت ایران را 
از دهه ۱۳۹۰ نشــان می دهد. طبق گزارش های مرکــز پژوهش های مجلس، 
مرکز آمار ایران، پژوهشــکده بانک مرکزی و مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی، تحریم های بین المللی شــرایط ســخت و شــکننده ای به بنگاه های 

صنعتی کوچک و بزرگ تحمیل کرده است.
در یکی از گزارش های مرکز پژوهش های مجلس آمده، نرخ رشــد سالانه 
بخش صنعت در دهه ۱۳۹۰ به طور میانگین منفی یک  درصد بود که نشــانگر 
اُفت بیش از ۱۰درصدی حجم تولید صنعتی نسبت به ابتدای دوره بوده است.
در گزارش های مرکز آمار ایران نیز به آسیب تحریمی کارگاه های صنعتی با 
۱۰ تا ۴۹ نفر کارکن اشاره شده است؛ به طوری که ۱۱۶۲ کارگاه تولیدی از چرخه 
فعالیــت خارج شــدند؛ گرچه صنایع بزرگ، تاب آوری بیشــتری در مواجهه با 
فشارهای تحریمی داشتند. داده های این مرکز از وضعیت بنگاه های صنعتی، 
نشــان می دهد واحدهای تولیدی ۱۰ نفر کارکن و بیشــتر، تحت فشــار تحریم 
با شــوک به نسبت سنگینی روبه رو شــدند و در همان سال اول ۳/۸ درصد از 
تعدادشــان کاسته شــد. حدود ۴۴ هزار نفر از کارکنان این واحدهای صنعتی، 

تنها طی سال اول تحریم از کار بی کار شدند.

گزارش های پژوهشــکده بانک مرکزی نیز نشــان می دهد کارخانه هایی که 
مواد اولیه و کالا برای تولید وارد می کنند، بیشترین آسیب را از تحریم دیده اند. 
تحریم بر شــرکت های واردات محور نیز تأثیرات عمیقی داشته و علت اصلی 
کاهــش تولیدات صنعتی این شــرکت ها از ســال ۱۳۹۷ بوده اســت؛ هرچند 
شــاخص تولیدات صنعتی، گاه رشــد خفیفی یافت اما هنوز ســطح تولیدات 

صنعتی این شرکت ها به پیش از تحریم ها بازنگشته است.
همچنیــن در گــزارش مؤسســه مطالعــات و پژوهش هــای بازرگانی، به 
عمده ترین آثار مخرب تحریم بر کمبود و گرانی شــدید مواد اولیه، تجهیزات و 
ماشین آلات و درنهایت افزایش قیمت تمام شده محصول، کاهش سودآوری و 

افُت توان رقابت پذیری بنگاه های صنعتی داخلی اشاره شده است.
برای رفع چالش ها و موانع پیش روی واحدهای صنعتی کوچک و متوسط، 
تاکنون راهکارهای متعددی از ســوی مسئولان و دســت اندرکاران پیشنهاد و 
اجرا شــده است. از جمله، شــورای راهبری بهبود محیط کسب وکار که اخیرا 
مقرر کرده تا کمیته مشــترک رفع چالش های صنایع کوچک، میان کمیســیون 
صنایع اتاق ایران، شــورای گفت وگو و ســازمان صنایع کوچک و شــهرک های 
صنعتــی در اتاق بازرگانی ایران تشــکیل شــود. ســازمان صنایــع کوچک و 
شــهرک های صنعتی ایران نیز اعلام کرد، ۳۵ بسته حمایتی از صنایع کوچک 
در این ســازمان وجود دارد کــه در قالب مدل های منطقــه ای و محلی برای 
آموزش، اعزام و پذیرش هیئت های تجاری، برگزاری نمایشــگاه ها و حمایت از 

خوشه های صنعتی ارائه می شود.
کارشناسان اقتصادی، این سیاست های حمایتی را ناکافی و بر لزوم اصلاح 
و تدوین مقررات و اعمال سیاست های جدید تأکید می کنند. معافیت یک ساله 
واحدهای راکد احیاشــده از بیمه ســهم کارفرما و بخشودگی جرائم بیمه ای 
آن، بازنگــری در میزان و پلکانی شــدن حق بیمه کارفرمایــی برای واحدهای 
صنعتــی غیرتقاضامحور، افزایــش معافیت های مالیاتی و تأســیس بانک یا 
صندوق صنایع کوچک و متوسط، ازجمله راهکارهایی است که برای حمایت 

از صنایع کوچک ارائه شده است.
عــلاوه بر صنایــع کوچک، معــادن کوچک مقیــاس نیز نیازمنــد حمایت 
دولت اســت. براســاس تعاریف موجود و اطلاعات مرکز آمــار ایران، معادن 
کوچک مقیاس (معادنی که ذخیره کمی از مواد را به خود اختصاص داده اند) 
۹۸/۳ درصد معادن کشــور را شــامل می شــوند. اهمیت ایــن معادن وقتی 
چشمگیرتر به نظر می رسد که بدانیم ۸۵ درصد از سهم اشتغال معدنی و ۶۵ 
درصد از کل تولیدات معدنی کشــور در این معادن جای دارد. ســهم اشتغال 
این معادن پراکنده در روستاها و مناطقی که دور از شهر واقع  شده اند، ۱۰ برابر 
معادن بزرگ اســت؛ چون روند احیای معادن کوچک مقیاس و سنتی، زمانبر 
و نیازمند زیرســاخت های خاص و ســرمایه گذاری زیاد نیست. ازاین رو بخش 
خصوصی، اســتارت آپ ها، پلتفرم ها، شــرکت های دانش بنیــان و واحدهای 

فراوری کوچک مقیاس می توانند در آن سرمایه گذاری کنند.
اکنــون از معــادن کوچک مقیاس به عنوان دوســتدار محیط  زیســت نام 
برده می شــود. معادنی که هم انرژی کمتری مصــرف می کند و هم تولید گاز 
گلخانه ای آنها اندک اســت. معادن کوچک مقیاس طی سال های اخیر در ۳۵ 

کشــور، رشد ۲۰درصدی را تجربه و بیش از ۴۰ میلیون شغل ایجاد کرده اند.
ماننــد صنایع کوچک، معــادن کوچک مقیاس نیز با وجــود اجرای «طرح 
احیا، فعال سازی و توســعه معادن کوچک مقیاس» وزارت صمت که از سال 
۱۳۹۸ با هدف فعال ســازی معادن کوچک، افزایش ســطح اشتغال، افزایش 
تولیدات معدنی و حل مشــکلات معادن کوچک اجرا می شود یا «طرح جامع 
توســعه پایدار معادن و صنایع معدنی» ســازمان نظام مهندسی معدن ایران 
برای پایداری و استانداردســازی فرایندهای معدنی، مشــکلات همچنان باقی 
اســت. کمبود سرمایه و نیروی انسانی ماهر، عدم دسترسی به آمار و اطلاعات 
مربوط بــه محدوده های اکتشــافی و مجوزهــای معدنــی، محدودیت های 
حقوقــی، فرســودگی تجهیزات و ماشــین آلات معدنــی، بهــره وری پایین و 
بالابودن میزان باطله، تنش های محلی و اســتعلام های زیست محیطی، عدم 
به کارگیری روش های نوین اکتشــاف و اســتخراج و فــراوری، ضعف در تولید 
محصــولات میانــی و نهایی زنجیــره ارزش، نبود کنسرســیوم مانند آنچه در 
کشورهای توســعه یافته معدنی برای تجمیع معادن کوچک مقیاس و تکمیل 
زیرســاخت ها و احداث کارخانه های فــراوری، بازرگانی و بازاریابی مشــترک 
تأسیس  شده، از اهم چالش هایی است که برنامه های کلینیکی و پاراکلینیکی 
طرح های مزبور هم نتوانســت از شــدت آن بکاهد. طبق یافته های مؤسســه 
ARM کــه در حوزه معــادن کوچک مقیاس پژوهش می کند، هر کشــور برای 
توســعه معادن کوچک مقیاس، بایــد پایبند به چهار اصــل «حقوق مالکیت 
معنوی»، «تولید تحت پروتکل های زیســت محیطی»، «تقویت بازار» و «کمک 

به کارگران و شهروندان معادن کوچک مقیاس» باشد.
ایران با داشــتن یک  درصد از جمعیت و یک  درصد از مساحت جهان، پنج 
درصــد منابع زیرزمینی دنیا را به ارزش ۲۷/۳ تریلیون دلار در خود جای داده 
است و بعد از ایالات  متحده، روسیه، کانادا و عربستان، پنجمین کشور معدنی 
به شــمار می رود. از حدود هشــت هــزار میلیارد دلار گردش ســالانه بخش 
صنعــت در دنیا، بیش از ۲/۲ هــزار میلیارد دلار آن یعنــی حدود ۳۰ درصد 

متعلق به بخش معدن است.

صنایع کوچک، چالش های بزرگ و فرصت های بی شمار
۳۴ درصد  اشتغال صنعتی، حاصل صنایع کوچک است

اقدام جدید طالبان علیه حقابه هیرمند

امیرحسام اسحاقی


